
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «25» октября 2023 года № 1244/64-23-6 

РЕШЕНИЕ 

О Положении о бюджетном 
процессе в городском округе 
«Город Южно-Сахалинск» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, со статьями 16, 35, 
52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 26, 57 Устава городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о бюджетном процессе в городском округе «Город  
Южно-Сахалинск» (прилагается). 

2. Признать утратившими силу решения представительного органа городского 
округа «Город Южно-Сахалинск»: 

1) решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 05.03.2008  
№ 1001/48-08-3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе 
«Город Южно-Сахалинск»; 

2) решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 19.11.2008  
№ 1293/56-08-3 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания 
от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»; 

3) решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 24.06.2009  
№ 1548/64-09-3 «О внесении изменения в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания 
от 05.03.2008 № 1001/48-08-3» (в ред. от 19.11.2008);  

4) решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 24.11.2010  
№ 270/16-10-4 «О внесении изменения в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания 
от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»;  

5) решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 27.07.2011  
№ 387/27-11-4 «О внесении изменения в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»;  

6) решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 18.04.2012  
№ 558/36-12-4  «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»; 

7) решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 30.04.2013  
№ 792/47-13-4 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»;  



2 
 

8) решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 16.10.2013  
№ 915/54-13-4 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания 
от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»; 

9) решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 04.04.2014  
№ 1034/61вн-14-4 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе 
в городском округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского 
Собрания от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»; 

10) решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 25.11.2014  
№ 33/3-14-5 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»; 

11) решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 26.08.2015  
№ 216/14-15-5 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»; 

12) часть 1 решения Городской Думы города Южно-Сахалинска от 09.10.2015  
№ 272/16вн-15-5 «Об особенностях составления и утверждения проекта бюджета 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2016 год»; 

13) решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 23.03.2016  
№ 391/23-16-5 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»; 

14) решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 24.05.2017  
№ 794/41-17-5  «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»; 

15) решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 28.02.2018  
№ 1061/56-18-5  «О внесении изменения в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»; 

16) решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 22.08.2018  
№ 1230/63-18-5  «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»;  

17) решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 24.12.2018  
№ 1354/70-18-5  «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»;  

18) решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 27.02.2019  
№ 1402/73-19-5 «О внесении изменения в статью 11 Положения о бюджетном процессе 
в городском округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденного решением городского 
Собрания города Южно-Сахалинска от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»;  

19) решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 26.06.2019  
№ 1526/82-19-5 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»; 

20) часть 1 решения Городской Думы города Южно-Сахалинска от 04.10.2019  
№ 4/1-19-6 «О внесении изменений в отдельные решения Городской Думы города  
Южно-Сахалинска, регулирующие деятельность Городской Думы города  
Южно-Сахалинска»; 



3 
 

21) решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 29.01.2020  
№ 105/7-20-6 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»;  

22) решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 31.03.2021  
№ 522/24-21-6 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»; 

23) решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 24.11.2021  
№ 768/33-21-6 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 05.03.2008 № 1001/48-08-3»; 

24) решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 27.04.2022  
№ 907/41-22-6 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 05.03.2008 № 1001/48-08-3».  

3. Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) в срок до 01.06.2024 
привести муниципальные правовые акты администрации города Южно-Сахалинска 
в соответствие с настоящим решением.  

4. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) 
для подписания и опубликования. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 
Думы города Южно-Сахалинска по экономике и бюджету (Дубов С.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 


